
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N"219 I FORTALEZA, 23 DE 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Tomada de Preços n• 2023.11.22.1. Realizará a lic 
C ontrataçào de serviços de engenharia a serem prestados na execução de reforma e ampliação das praças do Distrito do Corrente e '•o·•••n ,.,. 
no Município de Jardim/C E. Abertura: 12 de Dezembro de 2023 às 09:00hrs. Maiores informações e entrega de editais, na sede da ss~.o,•i!rm.-~~oo~o.---
Lt.:itação. sito na Rua Leonel Alencar, n• 347- Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 àsl2:00 horas. Informações poderão ser 
I 88 )348 i -7445. Jardim/C E, 22 de Novembro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Presidente da Comissão de Lu:m'\au. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura 1\lunicipal de Abaiara- Aviso de Prosseguimento. O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de ru,a•·~""~:;,;..:.';:.!.!> 
pétbltco. que estará dando prosseguimento a Tomada de Preços n• 2023.09.13.1, neste dia 28 de novembro de 2023. às 09:00 (nove) horas, onde 
os cn' e Iopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores infonnações na sede da CPL, sito na Rua Padre Jose leite Sampaio. S. N 
-C entro. AbaiaraiCE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações pelo E-mailliciara2017@outlook.com. Abaiara/CE, 22 de novembro de 2023. 
:Vlaglionio Sampaio Araruna -Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Canindé- Aviso de Homologação e Adjudicação- Pregão Eletrônico N'' 052/2023-PE-SRP. Objeto: 
aqui,ição de (O 1) urna Unidade Móvel Veterinário (Castramóvel), para a realização de castração de cães e gatos, para atender as necessidades do Município 
de Canindé C e. Empresa Vencedora: Mwd Negocias & Soluções LTDA, com o valor de R$ 219.995.00 (duzentos e dezenove miL novecentos e no' enta e 
cinco reais) Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei n•. 8.666/93 e Lei n•. 10.520/02. lslayne de Fátima Costa Ramos -Secretaria :\lunicipal de 
Saúde. Canindé/CE, 21 de novembro de 2023. 

MISF 



WWW.OPOVO.COM.BR 

QUINTA-FEiRA 
FORTAU.ZA h Ct:ARÁ • 23 DE NOVEMBRO DE 2023 

e 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNI.CJPAL DE NOVA RUSSAS. A Secretaria de Saúde, torna 
público a RETIFICAÇÃO do Endereço mencionado na Tomada de Preços n• SS-TP002/2D23, que 
tem por objeto a CONSTRUÇÃO 0€ UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE I, NA VIA LOCAl02, 
LOTEAMENTO NOVA RUSSAS, BAIRRO PANlANAl NO MUNIC[PIO DE NOVA RUSSAS • CE, 
OBJETO DA PROPOSTA N•. 11372.6010001/22·004. ONDE SE i.t: Construçao de uma Unidade 
Básica de Saúde Porte I, na Via Local 021 Loteamento Nova Russas, Bairro Pantanal, no Municfpio 
de Nova Rus .. s · CE, Objeto da Proposta n•. 11372.6010001/22-004. LEIA-SE: Construç5o de 
uma Unidade Básica d1> Saúde ?ono I, na Rua Adernar E\lllngelísta da Silva, 5/N, Bairro Dr. Joel 
Martins, no Munlclpio de Nova 'Russas • C€, Objeto da Proposta n•. 11372.6010001/22-004. 
Nova Russas/CE, 22 de novembro de 2023. Heloisa Rejane Veras de SOusa- Secretaria de Saúde. 

Estado do Ceará. Prefuitura Municipal de Madalena. A Presidente da Comissão Permanente de 
Ucitaçilo da Prefeitura Municipal de MADALENA/C€. torna públko o EDITAl DA CHAMADA 
PÚBliCA N• 2111.02/2023 - SME - CP, para AQUISiçAo DE ITENS DA AGRICULTURA I'AMIUAR 
PARA MERDIOA ESCOlAR, SOB RESPONSABIUDADE DASEaiEWIIA DE E0UCAÇAo 00 MUNIC!Pio 
DE ~a, oom prazo para entrega da documentação até as 09h00min do dia 14 de 
Dezembro de 2023, quando dará inicio a sessão <le julgamento, na sala da re~rlda comissão, 
localizada na Rua Aueusto Má•irno Vieira, 80 -Centro. Mad~lena -O: - CEP: 63.860-000. Maiores 
informações iltravés do site www.tc;e.çe.gov.br e o e-maU: lídtamada!ena2021@rmall com ou na 
sala da Comissão de ~dtaç~o. no horário de 07h30min as llh30min e de 13h00mln as l7h00min. 
Madalena -CE, 22 de Novembro de 2023. Sheila Raquel dos Santos Magalhães· PRESIDENTE. 

ESTADO DO CEARÂ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAn- RESULTADO DE ABERTURA DE 
. PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADA CE PRSÇO$ N' 00.00212V23·TP- A Prefeitura Municipal de 

~
Arac:ati-CE através aas Secrst-o:lrias toma público o Resultado de Abart\Jra de Proposta!\ de Preços da 

; Tomada de Preços N' 00.002120'23-TP, C\jo OBJETO: Contratação de empresa es~alizoda na 
• restaç3o dG serviços pam suporte técnico de assessoria e eonsu!torla administrativa flsico..finencaíra em 

rojatos nas Ároas de E.duca ,;1o, Saúde, lnfraP.Strutura e DeS&!Wolvlmento Urbano e f=lnanças dos 
'. ~rogramas c Subprograrna~ ~~ Açãn Cootffluadu e Instrumentos Similares visando a c!aboraçã_o. 
: .acompanhartu:mto e a supervisão do! progratr'.as, esrabelecet,do parcerias que- aSS(fguram a ef&ti1 

~ A~s~~g~~~eo~~~R~Ae~~~~fêOs~é~~óiftfo{~n':~~~a~J~~-~~· 
r .08, apfesentou propo$ta no VALOR d& R$ 366.000,00 (Traz.éfltos Sessenta e Seis Mil R:éaís). Abr• 
~ prozo rocursnl previsto no art. 109, inciso 1, aiJnea. Mb", Lei 6.666193 a contar desta data. Aracatl 
~ .do Novombrode2023. Raimundo Ale)( Barr()so Forrolra-Presk:f&ntoda CPL. 

CEARÁ- PRSFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI- AVISODE UCITAÇAO-TOMADA 
N' OGI2023~SEOUC/CELOS- AProfoitura Muniopal deAracati com unte;) aos interessados 

eceben-do atô às 09!1. do dia 12 do Dezembro de 2()23, n~:~ Soia 00 RcunlOes da Comlssãó 
. Ucltaçâo de Obta'i e Serviços de E.ngt:!nha(a, sito a F<ua Santos Dumont, N° 1146, Centro, 

.,'~80~7~~J>~~6~~~:d~t!t1~~~o :~~~ffg,~~ :e;;;g:.~ ~re;,J~;i3E~~in~:~~~ 
' Edítal J.::lder~. ser obtido Junto a Comissõo. no endereço ateimiil. C.:IS 07h30min às 11h30min, nos dias úteis 
·. e no'i Siros: ~""'.w,;:mlcl:!ti.® .• .9Qx,br c !ll!:ot.w._t;.e,~~._go~·J>r!J.!ci~QC<Xls. Aracati-CE, 22 do Novembro de 
• 2023. Cintia Mngaf"ldes Almeida - Presldent~ da Com!o;sUo Especí;-.l d& Licitação- do Obms 9 

rvlços dí:!> Engenharia. 

ESTADO 00 CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ- AVlSO DE ADENDO- TOMADA CE. 
'.iPRE,ÇO N' 01412023/SME~TP- O Pros:dente da Cornrs:o:<.;o j:-\:rmMente de Ucit<lç<"\o da Prefeitura i 

1
Mun.c1p31 deC::•r.tré torna público para. conh~<:ií-\u.'r.todos !ntl3r~sddos a Retiiicaçdo no Edital oriunda do) 

~f~J2g~3~~~jkd_f~~:~~a;~~~i~~~~aoL~~~~~:?.~\~~d:;,~~;;;arg~~:;~!~~bçJ'ó~~:gesr~o~~~ 
·!(t ampl!a~OO d:a ~scolaJo. sé Patrncfmo B"<tgd na 1or.al:dê1:j~ d.·! JD.c:) no M!f."'!Cif:liOde C;:m·;'d· ~CE, confor~~ 
·:on;)m~mo Gn<Sl(G êto Edi:aL A 5'::'S$,Jo rn,:~·c3u p:';r<~ d1:1 24 c:e Novernbro de 2023 fY'-..a desde Jfl 
lRfMARCAOA Nra o túa OS de Oc:tombro dé l023, bs 09h, V!s\o qu~~ o/l.ctt::'ncc mocMcador dn Ed1Ul\ 
lre-s.ult-1 .:;m inlc;orfen1n:..ia P<:~ eLsto~~1-;-C:? ,_~,;<; rrq~,.)~:t:~s .:... ,.J"l;t.:_;-;t•va 0~~''-:'clf.c;..xi:!l fXIta ~~ ~Jter.:-t~~o,[ 
l;lod0r;) ser adquJtido no endweço <h;l('la n1enc;:::nado, no nor/;no .jc 081! às 12h, ou nos CU)dúreços 
!;~~:;:~~~~;~;~~3~<-~r~~l1t~~{~~~J:~~~~~l~~~~d~~~i~~-;~~id~~1~n~ncn:~s 
,-·-- -"'"---~-----·-

'FST/>,!:}0 DO CEARÁ-PREFE~TURA fJH~NlC!;~_·,;_ DE C.~r:'.tP'~· RXTF:';.\TO DO Sf!XTOADíTIVOAO 
CONTRATO N~ 00112021/St,·'!t~CP- c:~;!~tOR•~-~.i•'Ci/->.. PU;::l'( •r;:·. N' J01i20211SMI-CP -OBJETO OA, 

·~~~l,1~;~;tt:~b~t~&2c"'~f7'~~',:~~~~ ··' 'd' ·· :·" :·~ .. :r:?:HH:~~:;ri~g1~~1 
,,~;t.,,.;u-:;:,. ~A PROR.0!0G,~Ç.\G , J.; ,I f-.:'~_)r~~·:naç.o.;:, d·.; r~>17.0 ~?: 

e 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL CE MIRAJMA - AViSO-DELIÓTAÇÃO 
-TOMADA OE PREÇOS N° 2.023.11.,4.01 ~ TP. O Presidente da CPL cie Miraima- torm1 
pübHco para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 11 de Dezembro de 2023 ãs 
10h:DOmin, na Seda da Comissao Permanente de Lrcitação, localizada na Rua E$planada d..'l 
Estação, 433, C&ntro, Míralma - CE, estará realizando licitação na Modalidade Tom~da de 
Preços. cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESCo'LA NA lOCALIDADE DE TANQUES E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LINDOLFO CE PAULA BRAGA NO MUNICIPIO DE 1/liRAÍMA, DE 
INTERESSE CA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. conformo especificações dos 
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponlvel no endereço actma, de segunda à:s sextas~ 
feiras, da' 08h;00min às 12trOOmJn. Miralma ~ CE, 22 de Novembro de 2023. Antônio Robs-on 
Alves dos Sa:ntoc N Pr_o_sídonte da CP L. 

ESTADO ~ CEARÁ - PREFEITURA. MUNI~IPAL DO CRATO - CONVOCA~O P"ÍtA ABERTURA 
DO E.NVELOPE- TONADA DE PREÇOS N• 1023.01.03.2. Objeto: Contratação dos serviços do 
engenharia para recuperaçio e limpeza de peqUenos barreiros em comuniPades rura1s ~o 
municfpio do Crato/C:E. A Comi.s5_io Permartente de Utítaçio da PMC ~onYoca, par.1 que se 
façam p_resente na Se$sio Pública ·de Licitação, os repreStntantes tegais das empresas: 
Construtora Justo Junior ltda, Cnpj_~ 07.266,893/0001-60; Abs Construtora· E Empreendimen~ 
tos Uda Me, Cnpj 2&,472.06?/0001 .. Ql, é, ainda, corivoc:amOs os dem01is lnhtreSSados em 
acompanharem ·o transcorrer da Sessão Pública, que acontecerá no dra 27 de novembro de 
2023, às 8h30 (horário loca-t). Maiores informaçiies através do telefone {88) 3521.9600, das 6h 
•• 14h. (horário tocai). t:roto/CE, om 22 do novembro do U23. V•"rlo do carmo Mou"' -
Pruldont .. da CPUPMC. , 

ESTADO DO CEARA.::Muilic:fpi()lifilovA RUSSAiAVÍSO DE UC~. O Munfclpio de NOVll 
Russas torna pú~ico que a piarür das 12:00h do dia ~3 de novembro de ~ estari disponível o 
cadastramento das Propost<ls de Preços referentes •o PREG ELETRÔNICO Nt 
SAF.PEOOl/2023, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PESQUISA DE OPINIÃO PÚBUCA QUALITATIVA E QUANmATIVA, VISANDO AVAUAR O 
DESEMPDIHO DOS ÓRGÃOS, timesAAEA URBANA E RURAL, DO MUIIIIciPIO DE NOVA RUSSAS· 
CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06 DE DEZEMBRO DE 2023 das 08:30 As 09:00h. DATA 
DA DISPUTA DE PREÇOS: 0€ DE DEZEMBRO DE 2023 às 09:00 HORAS (Horário de BrasAia·DF). O 
edital poderá ser adquirido nos dias ótels, das 08:00 às 14:00 noras (Horário locai), na R. Pe. Fco. 
Rosa, 1388, Centro, No-va Russa~/CE, através do slte <b.t.tps·//bnc.org.br/> (local de realizaçfio do 
pregão}, <http://[citacoes.t-ce.ce.gcv.br> ou <.~-f.l!Y.;.~l!.~.$.!!~~1!>- Nova 
Russas, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.lvlna Guedes Bernardo de Arngilo Martins- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEIT\JRA DE VÁRZEA ALEGRE- AVISO DE RETIFICAçÃO- PRSDÃO 
ELETRÔNICO N• 2023.10..2:4.1. O Pregoe:ro Oficial do Municipia de Várzea Alegre!CE torna 
público, para c:or:hecim"ento dcs inte-ressados-, que ftc:a retificado .o Aviso de Julgamento Final 
do Pregão Eletrônico n'" 2023.10.24.1, publicado nas edições do dia 20 de novembro de 2023. 
no Olário Oficial do Estado do Ceará (DOE). M Oíário Oikidl dos Muníçípios do Estado do Cearà 
(Aprece) e no Jorn.al O Povo, na seguinte- forma: onde se- tê "sendo declarado vencedores do] 
certame o seguinte licitante·. !tarçet Tecnoh:giv Da lntorm;;.çâo Ltda. ínscritc no CNPJ n<: 
34.484.094!0001-33 .. ctassific~do junto ao lot~ 01; X 'I c Empre~ndimentos Ltda, inscrito no 
CNPJ n"' 02.1,30.l22/0001 ~28. classificado junto ao lote 01 e único~, passará a ser O do .. Sendo 
declarado. vencedor do c~rtame o segu.nte ti.clta_r.!e: lt<Jrget Tecn.ología Da Informação Ltda, 
ínscrito no CNPJ n• 02.130 122!0001-28. clas~iflccwc jiJ~to ao lote único". Maiores informa
ções na sede da Pre~eltura, 51 to na Rue Dep. Luil Otadlio Cvrre;a, n" 153- Centro, Várz~a 
Alegre/CE. ou pelo telefone {88) 9 9339·7074. Vál'":ttaa Al0grs/CE, 2:2 dé novembro do 2023. 
Evertan Clementlno de Sou%~- Pregoeiro Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ- PREH'~dRÁ rv~t'N,::::-:-t~· .. r-:;. ,1JARft:'::lABA 00 NORTEfCE- AVtSO OE 
JU1..GAMENTO DE HAtm.rtAç;,-s D.C.: ; .. Y.r:-(.1.~::.:~- ·;::;..r•..;::Jh:?.ÊI'íC!A N". CP 002/2023 .. SE~NFRA. 

Unidad~ 1\drn;ni~,tr 1t1v'>. 5F ~-·r·, r~·~ ,,-•.-:· - t-·dur." ·c! Serviços Públicos -Regente: 
Comiss.lo Pern-·,>':·r·.: ,,,.('r-ch N"" cr oon2o2? 

, 2,, d<:> "'"'''""'"''"'L"' 

1 7 

iEsliido ilo tearn-:=-Prefiiifura MuniclpaCil<i lrauÇulia ~AviSo de Licitação. A Prefeitura 
!Municipal de \rau~ba comunica aos interessados que fará realizar licüaçllo na modalidade 
)Pregão Presencia. N•. 2023.11.20.01, do tipo Menor Preço, pa'a a aquisição de combustlvel, 
destinado ao abastecimento da frota de velcolos ofidais e agregados das diversas Sec'etarias do 
Municipio de trauçuba/CE. com abert\Jra para o dia 00 de dezembro de 2023, às 09h00min, no 
Canlro Administrativo Municipal (Saia de Certame), sib.Jada a Rua Walmar Braga, N'. 507, 
Centro. Informações: licitacao@iraucuba.oe.gov.br. lrauçubi!ICE, 22 de novembro de 2023. 
Jayson Mota Azevedo Mesquita -Agente de Contratação/Pr&g<,.lro. 

I 
EStado do Ceará- Prefeitura Muiilell)lll de lraúÇUI>a -Aviso d8 Licita~. A Prefeitura MIJ1iklpa'[. 
de lrauçvba/CE, comunica aos interessados que fará realizar-se licilação na modalidade Pregfio1 
Presencial de N'. 2023.11.20.02, do tipo Monor Praça para o Regis!ro de Preços para futuras oi 
I eventuais aquisiçóes de água adicionllde de sais, garrnfâo de 20 litros (reposiçl!o)- (com aquisição.j 
de vasill1ames), para atender as nocessldades de div<lrsas Secretarias da Prefeitura Munldpal ao; 
h'OuÇt•baiCE, com abertura para o dia 07 de dezembro de 2023, és 09h00min. na Sala de Corto me, <li 
Roa Walmar Braga, ~· 507, Centro. lrauçuba/CE, 22 de novembro'de 2023. Francisco Antonio i 
Rodrigues Silva Júnlor-Agontedo Contrataçlo!PI'$9oeiro. i 

EStado do Cea?.i ·Prefeitura MuníêiPêt de ltapafo ·Aviso de. LicitaÇão. A Prefeitura i 
Municipal de ·ltapajé, através da sua Comisslo de Licitação, torna público que fará rasli>ar, 
licitação, na modalidade Tomada de Preço autuada sob o n' 17.11.2023.01-TP, cujo objeto el 
Contratação de emp~ para prestação de senriços de publicidade legal de Interesse das 
diversas Secretarias do Municlpio de ltapajé-Ce, tipo menor pr"90. com data de aberiUrd 
marcada para o dia 11 de dezembro da2023, às09:00 horas na salada Comissão de Llcilaçãa, 
sHuada na Rua Silo Francisco, n• 225, Centro, CEP: 62.600-000, ltapajé-CE. Os interessados 

ipoder'dO Obter Informações detalhadas nosetN da Comíssllo de lk:ltação, em dias normais de 
lexpedienle. no horário deOB:OO às 12:00 horas. lapajé, 22 de novembro de 2023. Franciano 
Franca Cordeiro - Presld&nte da COtnisslo de Uct· 

estiiifo do Ceara - PrafaitUra M"!"k:ipal díiaajíiiJli-Avlso de Riíiiíiêãçile>. APiêlêi!Ura de ltapajé,l 
por meio de comiSSão de licilaçAo, toma publco o aviso de R.etlflcação. do Pregão EletrOnico n', 
13.11.2023.02-PE, objeto Conbataçao de errtf1r&Sa para prestaçllo dé serviços de aJTel'damento éj 
manutenção de sistema de informática. conlllblltdade,llcllaçllo, patrlmOnto, portal d~ transparêflcla 
e Informações pú!lHcas: doaçOes a alrroxarifado. )urro a PrefeitJra Munícípal de ltapajé-CE Na 
publicação, onde-$e lê: 13.11.2023.01-PE. leia-se: ,1:111.2023.02~. Mantt!m-sé as demais 
informacões.ltapajé, 22 de nol(embro ds 2023. Franclano Franca Condebo-Pre-lro. 

,
1
· E>ll3do dõ Cear&· Profuilura Munlctl)ll! de Jaréliiii:Awo de LlcffiiçiO;::tamada <I& Preços n• 
2023.11.22..1. Realizará a licito~ cujo objetO é a convalação de S&IViÇOS de engenharia a serem 
prestados na execução de refonna e ampliação das praças do Distrno do Corrente e Distrito de 
Fazenda Nova no Muníclpio de Jardlm/CE. Abertura: 12 de Dezembro de 2023 ils 09:00hrs. 
Maioras inforrna<;Oes e entrega de editais, na sede da Comlssao P ... rnanente de llcltaçllo, sito ná 
Rua Leonel Alencar. n• 34 7 • Centro. Jardlm/CE, no horário de 08:00 h12:00 homs. lnfonnaçOes 
poder~o ser obti<las ainda pelo telefone (88)3481-7445. Jardlm/CE, 22 de No'!"mbro de 2023 .. 
FranelscoArgulmodes Soares Lucena- Presidente da: Comissão de Licitação. 

! Estado do C. eará • Prefeitura Municipal de Umoeiro do Norte • E>dtaiO da Ako tt. Registro I 
'de Preços N• 20230654- Referente ao Pregão Eletrônico n• 2023.1209.002/SEMAS. Cujo 
objeto é o Registro de Preços 'para futuras e eventuais aquisições de itens para o projelàl 
Simbora Vlajer da Secretoria de ,1\sSistõncia SOcial a de Poilticas Públicas Para MtJiheres, 
Crianças e Adolescentes a Pessoas corr Deficiências do Municlpio de limoeiro do Norte/C a. 
Contratante: Munici~io de Limoeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e de- Po!fticas PL!blícas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
;Delicitmcias do Município de Limoeiro do Norte/Ce. através da Sra Jorgeanna Grangeiro ~ 
!Silva, perfázendo o Valor Total R$ 9.724,00. fornecedora: lnovamax Teleinformática L TOA', 
línscrita no CNPJ ne 07.055.987!0001-90, representada pela Sra. Bruna CaJValho. Data; 
Assinatura: '1 O de novembro de 2023. Vigência da Ata: 12 {doze) meses. 

b:, (~:;;;;v;. 

r- l"l -::1 lr>',n<::: rll-'><:;tw.~~ti,..,<;; <.l r'l! !trir~() !'-'•nt"'l :11 


